Администрация муниципального района «Каякентский район»
Республики Дагестан

О Т Д Е Л  О Б Р А З О В А Н И Я
368560 с. Новокаякент Ш  2-12-84, 2-14-14 .Fax. 2-12-84

« М  » октября 2017г. № У

Приказ
О проведении муниципального
этапа Республиканского конкурса юных
исследователей окружающей среды

На основании приказа Минобрнауки РД №2736-09\17 от 02.10.2017г. и
Положения о Всероссийском конкурсе юных исследователей окружающей
среды, Календарём республиканские массовых мероприятий Министерства
образования и науки Республики Дагестан и в целях привлечения
обучающихся образовательных учреждений к работе по изучению проблем
экологического состояния окружающей среды, практическому участию в
решении природоохранных задач, способствующих экологическому
воспитанию школьников, их эколого-биологическому образованию и
профессиональному самоопределению

приказываю

1. Провести муниципальный этап Республиканского конкурса юных
исследователей окружающей среды 07.11.2017г.

2. Утвердить:
2.1. Положение о конкурсе (приложение №1);
2.2, Состав жюри муниципального этапа конкурса (приложение №2);

3. Руководителям общеобразовательных учреждений представить конкурсный
материал и заявки на участие в муниципальном этапе в МКУ «ИМЦ и ЦБ
отдела образования» до 06.11.2017г

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Агаеву Г.Б., методиста МКУ <<ИМЦ и ЦБ отдела образования».

/Начальник отдела

Исп. - Агаева 1.Б.
Т ел;89634224792

М. Рашидов

Приложение №1
к приказу № /  О oL~
от «с£4» /£> 2017г.

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального этапа конкурса юных исследователей

окружающей ереды
ч>

» 1. Общие положения
1.1 .Районный конкурс юных исследователей окружающей среды (далее - Конкурс)

проводится с целью привлечения обучающихся образовательных учреждений к работе пс
изучению проблем экологического состояния окружающей среды и практическому
участию в решении природоохранных задач, способствующих экологическому
воспитанию школьников, их эколого-биологическому образованию и профессиональному
самоопределению.

Задачи Конкурса; ’
-активизация деятельности образовательных учреждений в системе

дополнительного образования детей, направленной на решение вопросов экологического
и нравственного воспитания школьников, через развитие у них интереса к
исследовательской работе по изучению и сохранению окружающей среды своей малой
родины;

-внедрение исследовательского метода в педагогическую практику
дополнительного образования детей;

-поддержка интереса обучающихся к деятельности по изучению и сохранению
природных и искусственно созданных экосистем;

-выявление экологических проблем, существующих в регионах Российской
Федерации, и практическое участие обучающихся в их решении;

-обмен опытом работы и установление творческих контактов между
обучающимися и педагогами образовательных учреждений России.

2. Содержание и порядок проведения Конкурса

2.1 .Конкурс проводится по следующим номинациям;

для участников в возрасте с 14 до 17 лет (на момент проведения финала)

/. «Ботаника и агроэкология растений» исследования в области
растениеводства и защиты растений; исследования, направленные на введение в
культуру полезных дикорастущих видов растений, исследования качества
растениеводческой продукции, а так же исследования, направленные на поддержание
плодородия почвы, исследования биологических и экологических особенностей
дикорастущих растений, грибов и лишайников, популяционные исследования растений,
исследования флоры и растительности); ч

2. «Зоотехния -  ветеринария, зоология и экология позвоночных и
беспозвоночных животных» (исследования в области животноводства, птицеводства,
рыбоводства, пчеловодства, содержания я разведения диких животных в неволе,
изучение кормовой базы, исследования качества животноводческой продукции;
исследования в области содержания и разведения несельскохозяйственных животных
собак и прочих животных, содержащихся в домашних условиях, лабораторных
животных, исследования эффективности способов лечения и профилактики заболеваний
у животных, исследования обитающих в дикой природе млекопитающих, птиц,
пресмыкающихся, земноводных, рыб, фаунистика, зоогеография и экология различных
систематических групп позвоночных, исследование поведения позвоночных,
исследования обитающих в дикой природе насекомых, паукообразных, многоножек.

ракообразных, моллюсков, червей, простейших и др.,);
3. «Экологический мониторинг, ландшафтная экология и компл

исследования экосистем» (исследования, в которых анализируется качество ®с
воздушной или почвенной среды путём применения методов физики и химии
посредством методов биоиндикации, экологические исследования географине^:- >
ландшафтов, в том числе посвящённые их антропогенной трансформации,
исследования направленные на комплексное изучение наземных и водных экосистем,
на изучение взаимосвязей и' взаимодействий между компонентами экосистемы,
исследования почв природных • экосистем, физико-географические исследования, а
так же комплексные фенологические исследования);

4. «Экология человека и его здоровье» (исследования влияния
воздействия факторов окружающей среды на организм человека, на его здоровье;
исследования в области экологии поселений; изучение эффективности мер
профилактики заболеваний и поддержания иммунитета; исследования в области
физиологии человека).

для участников с 12 до 14 лет
?

5. «Юные исследователи» (допускаются учебные исследования
естественнонаучной направленности, имеющие экологическое содержание).

3. Участника Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся образовательных организаций

Республики Дагестан в возрасте 12-17 лет. выполнившие исследовательскую работу в
области изучения окружающей среды.

3.2. Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.

3.3. Замена участников в ходе Конкурса не допускается.

4. Сроки проведения

4.1. муниципального этапа конкурса юных исследователей окружающей среды
07.11.2017г.

4.2. Конкурсные материалы оформляются в соответствии с требованиями
(приложение №1). Тексты представляются на бумажном носителе и в электронном виде
одновременно. '*

4.3. Учебно-исследовательская работа должна быть представлена от имени одного
автора. Изменение в составе авторов в ходе Конкурса не допускается.

4.4. На Конкурс не принимаются:
-коллективные работы;
-работы, не содержащие самостоятельного исследования объекта изучения и

основанные лишь на литературных данных (реферативные работы) или только на
сведениях, предоставленных различными организациями и ведомствами;

-работы, ранее представлявшиеся на республиканские конкурсы в соответствии с
Календарем массовых мероприятий Министерства образования и науки Республики
Дагестан предыдущих лет и отмеченные дипломами победителей и призеров;

-работы, не соответствующие тематике Конкурса.
- работы без протокола по итогам муниципального этапа Конкурса от управления

образования;
- работы, содержащие признаки плагиата.

4.5. От каждого ОУ на муниципальный этап направляется не более 5 работ (по одной в
каждой номинации):

-.6. Конкурсные работы следует представить до 06. 11. 2017г. в отдел
образования.

Вместе с конкурсной работой высылаются:
-протокол по итогам муниципального этапа Конкурса от управления образования:
-анкета-заявка участника Конкурса (приложение №2);
-тезисы работы (приложение №3);
- копия свидетельства о рождении или паспорта автора работы.
На Конкурс одновременно присылаются как на бумажных носителях, так и на

диске в электронном варианте следующие материалы:
1. Согласие родителей на обработку персональных данных (в

произвольной форме).
2. Конкурсная работа.
3. Информация об авторе:
-Ф.И.О. участника (полностью);
-место учебы, класс;
-телефон;
-электронная почта;
-паспортные данные;
-название образовательного учреждения, (город, район), при котором выполнена

работа, адрес (с индексом), телефон, электронная почта.
3 4. Информация о руководителе:

-Ф.И.О. руководителя (полностью);
-место работы:
-должность.